
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 69 Rozeslána dne 31. května 2023 Cena Kč 40,–

O B S A H :

135. Nař ízení vlády o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě vzniklé
služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby a výkonu
vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při invaliditě
vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých
(nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým)

136. Nař ízení vlády o úpravě náhrady za ztrátu na služebním příjmu po skončení neschopnosti ke službě vzniklé služeb-
ním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých

137. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 145/2008 Sb., kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a pra-
hových hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí, ve znění
pozdějších předpisů

138. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí o rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně

139. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí o rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně



135

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 10. května 2023

o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě
vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní
nebo náhradní služby a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu
po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při invaliditě vzniklé služebním úrazem

nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých
(nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým)

Vláda nařizuje podle § 127 odst. 3 zákona
č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění zá-
kona č. 272/2009 Sb. a zákona č. 332/2014 Sb.:

§ 1

Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pra-
covní neschopnosti nebo při uznání invalidity vznik-
lé služebním úrazem nebo nemocí z povolání, ná-
hrada za ztrátu na platu po skončení neschopnosti
výkonu služby nebo při uznání invalidity vzniklé
služebním úrazem nebo nemocí z povolání a náhrada
nákladů na výživu pozůstalých (dále jen „náhrada“),
příslušející vojákovi nebo pozůstalým po něm podle
jiného právního předpisu, se upravuje tak, že prů-
měrný výdělek rozhodný pro výpočet náhrady, po-
případě zvýšený podle prováděcích právních před-
pisů o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozů-
stalým vydaných k provedení zákona č. 221/1999
Sb., o vojácích z povolání, a zákona č. 220/1999
Sb., o průběhu základní nebo náhrad-ní služby a vo-
jenských cvičení a o některých právních poměrech
vojáků v záloze, se zvyšuje o 2,3 % a 400 Kč.

§ 2

Úprava náhrady podle § 1 přísluší vojákům
nebo pozůstalým od 1. června 2023, pokud vznikl
nárok vojáka nebo pozůstalých před 1. červnem
2023.

§ 3

Náhrada, na kterou vznikne vojákovi nebo po-
zůstalým nárok po 1. červnu 2023, se podle § 1 ne-
upraví.

§ 4

Úprava náhrady se provede bez žádosti vojáka
nebo pozůstalých; na žádost se provede v případech,
kdy mu náhrada nepříslušela pouze v důsledku zvý-
šení invalidního důchodu podle právních předpisů
o sociálním zabezpečení nebo o důchodovém pojiš-
tění.

§ 5

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. června
2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministryně obrany:

Mgr. Černochová v. r.

Sbírka zákonů č. 135 / 2023Strana 1898 Částka 69



136

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 10. května 2023

o úpravě náhrady za ztrátu na služebním příjmu po skončení neschopnosti ke službě
vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých

Vláda nařizuje k provedení zákona č. 361/2003
Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních
sborů, ve znění zákona č. 186/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 586/2004 Sb., zákona
č. 626/2004 Sb., zákona č. 169/2005 Sb., zákona
č. 253/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona
č. 530/2005 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 531/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 326/2009 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb., zákona č. 204/2015 Sb., zákona
č. 377/2015 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 148/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 247/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona
č. 181/2018 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 235/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb.,
zákona č. 163/2019 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zá-
kona č. 330/2021 Sb., zákona č. 363/2021 Sb. a zá-
kona č. 432/2022 Sb.:

§ 1

Náhrada za ztrátu na služebním příjmu po
skončení neschopnosti ke službě vzniklé služebním
úrazem nebo nemocí z povolání (dále jen „náhrada
za ztrátu na služebním příjmu“) a náhrada nákladů

na výživu pozůstalých náležející příslušníkovi nebo
pozůstalým podle zákona č. 361/2003 Sb., o služeb-
ním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve
znění pozdějších předpisů, popřípadě podle dřívěj-
ších právních předpisů, se upravuje tak, že průměrný
služební příjem rozhodný pro výpočet náhrady za
ztrátu na služebním příjmu a pro výpočet náhrady
nákladů na výživu pozůstalých, upravený podle dří-
vějších nařízení vlády, se zvyšuje o 2,3 % a 400 Kč.

§ 2

Úprava náhrady za ztrátu na služebním příjmu
a náhrady nákladů na výživu pozůstalých podle § 1
přísluší příslušníkovi nebo pozůstalým od 1. června
2023, pokud příslušníkovi nebo pozůstalým vznikl
nárok před 1. červnem 2023.

§ 3

Úprava náhrady za ztrátu na služebním příjmu
a náhrady nákladů na výživu pozůstalých se provede
bez žádosti příslušníka nebo pozůstalých.

§ 4

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. června
2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

1. místopředseda vlády a ministr vnitra:

Mgr. Bc. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 136 / 2023Částka 69 Strana 1899



137

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 10. května 2023,

kterým se mění nařízení vlády č. 145/2008 Sb., kterým se stanoví seznam znečišťujících látek
a prahových hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru

znečišťování životního prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 3 odst. 1 písm. b) a c)
zákona č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru zne-
čišťování životního prostředí a integrovaném systé-
mu plnění ohlašovacích povinností v oblasti život-
ního prostředí a o změně některých zákonů:

Čl. I

Nařízení vlády č. 145/2008 Sb., kterým se sta-
noví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot
a údaje požadované pro ohlašování do integrova-
ného registru znečišťování životního prostředí, ve
znění nařízení vlády č. 450/2011 Sb. a nařízení vlády
č. 326/2020 Sb., se mění takto:

1. V příloze č. 1 se na konci tabulky doplňuje
nový řádek, který zní:
„

99 Per- a polyfluorované
uhlovodíky (PFAS)

–2 0,059 –2

“.

2. V příloze č. 1 se na konci vysvětlivek pod
tabulkou doplňuje vysvětlivka č. 9, která zní:

„9 Per- a polyfluorované uhlovodíky (PFAS) se pro účely ohlášení úniků do vody měří jako perfluorbutanová kyselina
(PFBA), perfluoropentanová kyselina (PFPA), perfluorhexanová kyselina (PFHxA), perfluorheptanová kyselina (PFHpA),
perfluoroktanová kyselina (PFOA), perfluorononanová kyselina (PFNA), perfluorodekanová kyselina (PFDA), perfluorun-
dekanová kyselina (PFUnDA), perfluorododekanová kyselina (PFDoDA), perfluortridekanová kyselina (PFTrDA), perfluor-
butansulfonová kyselina (PFBS), perfluoropentansulfonová kyselina (PFPS), perfluorohexansulfonová kyselna (PFHxS), per-
fluoroheptansulfonová kyselina (PFHpS), perfluoroktansulfonová kyselina (PFOS), perfluorononansulfonová kyselina
(PFNS), perfluorodekansulfonová kyselina (PFDS), perfluoroundekansulfonová kyselina (PFUnS), perfluorododekansulfo-
nová kyselina (PFDoS) a perfluortridekansulfonová kyselina (PFTrS).“.

3. V příloze č. 2 se na řádku tabulky pro znečiš-
ťující látku č. 82 číslo „500“ nahrazuje číslem „50“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 145/2008 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto

nařízení, se použije poprvé pro ohlašování do inte-
grovaného registru znečišťování životního prostředí
za rok 2024.

2. Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 145/2008 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
nařízení, se použije poprvé pro ohlašování do inte-
grovaného registru znečišťování životního prostředí
za rok 2023.

Sbírka zákonů č. 137 / 2023Strana 1900 Částka 69



Čl. III
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. čer-
vence 2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr životního prostředí:

Mgr. Hladík v. r.

Sbírka zákonů č. 137 / 2023Částka 69 Strana 1901



138

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 18. května 2023

o rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně

Ministerstvo práce a sociálních věcí podle § 7 zákona č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění
pozdějších předpisů, sděluje, že Kolektivní smlouva vyššího stupně pro odvětví textilního, oděvního a ko-
žedělného průmyslu na rok 2023, která byla uzavřena dne 4. ledna 2023 mezi vyšším odborovým orgánem –

Odborový svaz pracovníků textilního, oděvního a kožedělného průmyslu Čech a Moravy a organizací za-
městnavatelů – Asociace textilního-oděvního-kožedělného průmyslu, je s účinností od prvního dne měsíce
následujícího po vyhlášení tohoto sdělení závazná i pro další zaměstnavatele s převažující činností v odvětví
označeném kódem klasifikace ekonomických činností CZ-NACE 13, 14 a 15.

S obsahem kolektivní smlouvy vyššího stupně se lze seznámit na krajských pobočkách Úřadu práce
České republiky a na internetových stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí (https://www.mpsv.cz/).

Ministr:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 138 / 2023Strana 1902 Částka 69



139

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 23. května 2023

o rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně

Ministerstvo práce a sociálních věcí podle § 7 zákona č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění
pozdějších předpisů, sděluje, že Kolektivní smlouva vyššího stupně na rok 2023, která byla uzavřena dne
12. ledna 2023 mezi vyššími odborovými orgány – Odborový svaz pracovníků dřevozpracujících odvětví,
lesního a vodního hospodářství v České republice, Česko-moravské odborové sdružení „v likvidaci“ a orga-
nizací zaměstnavatelů Asociace českého papírenského průmyslu, je s účinností od prvního dne měsíce ná-
sledujícího po vyhlášení tohoto sdělení závazná i pro další zaměstnavatele s převažující činností v odvětví
označeném kódem klasifikace ekonomických činností CZ-NACE 17.11 a 17.12.

S obsahem kolektivní smlouvy vyššího stupně se lze seznámit na krajských pobočkách Úřadu práce
České republiky a na internetových stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí (https://www.mpsv.cz/).

Ministr:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 139 / 2023Částka 69 Strana 1903



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 1904 Částka 69

8591449 069014

23

ISSN 1211-1244


